ATA Nº 032/2019
            Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e dezenove (02-09-2019), as dezenove horas (19h)

com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
trigésima segunda(32ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pela vereadora Marli. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas
que segue: Oficio de nº228/2019, da ADM, enviado anexo das Leis nº 1138, 1139, 1140 e 1141.
Oficio de nº231/2019, da ADM, enviado resposta ao Pedido de Informação de nº05/19, do
vereador Senhor Aldoir Schirmer. Oficio de nº232/2019, da ADM, enviado resposta referente ao
oficio de nº089/19 da CMV. Oficio Circular do TCE, informando a avaliação dos portais da
transparência. Convite da Escola São Roque para participar da Festa Cívico Escolar que será
realizada no dia 07 de setembro. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Projeto de Lei nº31/2019 que altera a Lei Municipal nº789/2011, conforme recebido
resposta do executivo municipal, foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei
nº32/2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2020, foi
enviado há Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº33/2019, que
Altera o Inciso II do art.2º da Lei nº 1103, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Matéria do Legislativo Municipal: Oficio de nº182/19 do TRE/RS, fazendo consulta
sobre a alteração da jurisdição eleitoral do município de Sete de Setembro da 96ª Zona Cerro Largo
para 127ª Zona eleitoral Giruá, onde foi discutido entre os vereadores, a qual foi votado sendo que
a maioria optou por ser na 127ª Zona de Giruá.  Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor
presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou no valor da
honestidade, a qual não tem preço. E sobre a semana da pátria que todos sejamos cidadãos de
verdade, pois somos brasileiros e temos que demostrar o nosso patriotismo. Vereador Senhor
Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e comentou que o senhor Paulo Gabrielczk, a dias solicitou o
serviço de retroescavadeira para realizar serviços em sua lavoura e o mesmo ainda não foi
atendido, não se sabe o porquê que ficou para traz, então que a secretaria competente realize esse
serviço pois o mesmo necessita para poder fazer a plantação de suas culturas. Comentou ainda
sobre o projeto que a Escola Gaúcha vem realizando junto a propriedade do senhor Gaspar onde
está sendo plantado arvores pelos alunos para ser reflorestado, mas o povo mesmo assim continua
colocando lixos naquele local, pediria as pessoas que jogam lixo naquele local, que não façam mais
isso pois os alunos estão realizando um belo trabalho de reflorestamento e assim desmotiva os
mesmos, a qual limpam local e dias depois tem lixo novamente. Vereador Senhor Jorge Copetti-
MDB, saudou a todos, e comentou na possibilidade do cartório eleitoral passar de Cerro Largo para
Giruá, que se isso for mesmo realizado que seja divulgado para a população não perder viagem de
ir até Cerro Largo e não ser mais lá. E pediria para que se as pessoas têm algo para atualizar junto
ao cartório que faça em Cerro Largo se achar melhor antes que seja trocado para Giruá.
Parabenizou também a câmara de vereadores de Guarani das Missões pela inauguração da sede
própria. Comentou ainda na semana da pátria, que todos têm os seus dias para fazer o
hasteamento ou arreamento das bandeiras, e no dia 07 de setembro acontecera o desfile cívico
com a festa da Escola São Roque a qual convida a todos para prestigiar. Por fim Srº. Presidente
Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, reforçou o convite da semana da pátria e

logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 33ª Reunião Ordinária e 3ª Reunião Interiorana a realizar-se no dia 09 de
setembro de 2019, as 19 horas nas dependências da Comunidade do Rincão dos Vieiros de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................